

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER AREA GEOGRAFICA

	31/12/2009				31/12/2008			
	Italia	Altri U.E.	Altri Paesi	Totale	Italia	Altri U.E.	Altri Paesi	Totale
Debiti								
Debiti verso banche	442.701	-	-	442.701	594.521	-	-	594.521
Debiti verso altri finanziatori	37.898	-	-	37.898	46.039	-	-	46.039
Acconti	10.160	-	-	10.160	2.316	-	-	2.316
Debiti verso fornitori	38.076	1.058	825	39.959	30.067	1.124	235	31.426
Debiti verso imprese controllate	7	-	-	7	43.199	-	-	43.199
Debiti verso imprese collegate	2.445	-	-	2.445	1.692	-	-	1.692
Debiti verso controllanti	72.204	-	-	72.204	71.620	-	-	71.620
Altri debiti	61.534	-	-	61.534	13.978	-	-	13.978
Totale	665.025	1.058	825	666.908	803.432	1.124	235	804.791
Ratei passivi	276	-	-	276	953	-	-	953

Il successivo prospetto costituisce un'informativa di dettaglio in merito alle modalità di rilevazione e di calcolo delle imposte differite e delle imposte anticipate: sono rappresentate le differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di tali imposte, le aliquote applicate e le voci escluse dal computo.

IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE

	31/12/2009			31/12/2008		
	Ammontare differenze temporanee	Effetto fiscale	Aliquota %	Ammontare differenze temporanee	Effetto fiscale	Aliquota %
Imposte anticipate						
Fondi per vertenze tassati	2.512	175	6,94	2.516	179	7,10
Altri fondi tassati	3.165	206	6,50	4.081	256	6,26
Quota tassata fondo svalutazione crediti	5.969	328	5,50	5.207	302	5,80
Contributi credito navale	1.675	538	32,13	1.675	541	32,32
Altre differenze temporanee	815	45	5,50	1.532	92	6,00
Totale	14.136	1.292		15.011	1.370	
Imposte differite						
Plusvalenze rateizzate	3.982	1.280	32,14	9.998	3.231	32,32
Dividendi accertati per competenza (5%)	52	14	27,50	434	119	27,50
Altre differenze temporanee	2.634	198	7,51	2.711	325	12,00
Totale	6.668	1.492		13.143	3.675	
Imposte differite (anticipate) nette	-	200		-	2.305	
Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte anticipate						
Fondi vertenze tassati	1.675	116	6,94	1.677	119	7,10
Altri fondi tassati	2.110	137	6,50	2.721	171	6,26
Quota tassata fondo svalutazione crediti	3.979	219	5,50	3.471	201	5,80
Contributi credito navale	1.117	359	32,13	1.117	361	32,32
Altre differenze temporanee	543	30	5,50	1.021	61	6,00
Totale	9.424	861		10.007	913	

Le aliquote d'imposta applicate per il calcolo delle imposte differite e delle imposte anticipate tengono conto del regime fiscale agevolato stabilito per il reddito derivante dalle navi iscritte nel registro internazionale.

Le imposte anticipate sono state contabilizzate in una misura pari a circa il 60% delle imposte teoriche, sulla base di stime che inducono a prevederne con ragionevole certezza il recupero entro tale limite.

Nel precedente prospetto sono distintamente rappresentate le differenze temporanee sulle quali sono state contabilizzate le imposte anticipate e quelle escluse da tale determinazione.

Le imposte anticipate "teoriche" non contabilizzate ammontano a 861.

VOCI DEI CONTI D'ORDINE

Garanzie personali prestate **24.815** **(31.935)**

Il conto include l'ammontare delle fidejussioni (19.724) e delle lettere di *patronage* (3.058) rilasciate nell'interesse della controllata Siremar S.p.A..

Include, inoltre, le fidejussioni (1.498) e le altre garanzie (516) rilasciate nell'interesse delle Società Regionali, ex controllate, nonché gli impegni residui di manleva (19) assunti nei confronti degli acquirenti delle azioni di Edindustria Sp.A..

Altri **4.663** **(4.249)**

La composizione degli "altri conti d'ordine" è rappresentata nel prospetto che segue.

ALTRI CONTI D'ORDINE

	31/12/2009	31/12/2008
Beni di terzi presso la Società:		
– attrezzature elettroniche in noleggio	1.474	568
– opere d'arte in comodato	238	238
– autoveicoli in noleggio	8	8
	1.720	814
Altre fattispecie:		
– mutui contratti con rimborso a carico dello Stato	2.943	3.435
	2.943	3.435
Totale	4.663	4.249

Le "altre fattispecie" iscritte nei Conti d'ordine rappresentano impegni a fronte dei quali non corrispondono debiti della Società.

Le "garanzie reali prestate" (ipoteche accese sulla flotta) non sono rilevate nei Conti d'ordine in quanto relative a debiti già iscritti in Bilancio. Esse sono segnalate nel commento della voce "debiti" e nella tabella relativa ai debiti e ratei passivi assistiti o non da garanzie reali su beni sociali, nel paragrafo "analisi delle partite creditorie e debitorie".

Le "garanzie personali ricevute", le "garanzie altrui prestate" per obbligazioni della Società e i "beni presso terzi" vengono indicati nel commento delle voci dello Stato patrimoniale alle quali si riferiscono.

VOCI DEL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE **334.535** **(403.291)**

Ricavi delle vendite e delle prestazioni **229.470** **(279.718)**

La voce include ricavi delle prestazioni per 229.291 e ricavi delle vendite per 179.

I ricavi delle prestazioni sono costituiti essenzialmente da noli e altri proventi accessori del trasporto marittimo e presentano complessivamente una riduzione di 50.115, connessa prevalentemente, come indicato nella Relazione sulla gestione, alla riduzione dell'attività nautica e del traffico.

Nella stessa Relazione vengono infatti fornite informazioni in merito all'andamento del traffico di passeggeri e di merci.

I ricavi delle prestazioni includono anche i compensi per l'attività di agenzamento marittimo svolta su mandato della Società di navigazione Co.tu.nav. di Tunisi e delle Società Regionali.

I ricavi derivanti dalle vendite di beni si riferiscono ad operazioni non tipiche.

Nel prospetto che segue i ricavi vengono suddivisi per tipologia e per aree geografiche; tale ripartizione evidenzia separatamente i ricavi inerenti le attività di trasporto marittimo con la Sardegna, in quanto maggiormente significativi.

RICAVI						
	2009			2008		
	Area: Sardegna	Area: altre	Totale	Area: Sardegna	Area: altre	Totale
Ricavi delle vendite di beni	-	179	179	-	312	312
Ricavi delle prestazioni						
Noli marittimi	135.630	72.043	207.673	158.457	94.771	253.228
Diritti di prenotazione	8.854	2.796	11.650	9.426	3.622	13.048
Ristoraz. e altri proventi di traffico	5.255	2.308	7.563	5.826	2.934	8.760
Compensi agenziali	-	1.291	1.291	-	1.291	1.291
Compensi di noleggio	-	-	-	-	2.265	2.265
Altri	-	1.114	1.114	-	814	814
	149.739	79.552	229.291	173.709	105.697	279.406
Totale	149.739	79.731	229.470	173.709	106.009	279.718

Ai sensi della legge 28 febbraio 1986 n. 41, nel prospetto che segue vengono invece riepilogati gli oneri conseguenti alla concessione di agevolazioni tariffarie rispetto alle tariffe stabilite per la generalità dell'utenza, distinti per categorie di beneficiari.

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE CONCESSE

	2009
Residenti nelle isole: passeggeri	12.252
Residenti nelle isole: auto e cose al seguito	4.496
Militari	50
Invalidi	89
Parlamentari	7
Comitive	1.304
Totale	18.198

Contributi in conto esercizio **90.019** **(111.833)**

Complessivamente, i contributi in conto esercizio si sono ridotti di 21.814.

Il corrispettivo per lo svolgimento dei servizi di convenzione è stato determinato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 9 dicembre 2009 in 80.010 ed evidenzia, rispetto al precedente esercizio, una riduzione di 21.566.

Tale importo è determinato – così come stabilito da norme di legge e dalla convenzione con lo Stato – quale risultante della differenza tra i ricavi del traffico e i costi del servizio, questi ultimi calcolati sulla base di precisi parametri di spesa, ed è finalizzato al raggiungimento dell'equilibrio nella gestione dei servizi. Il risultato dell'esercizio è influenzato soltanto da una quota del corrispettivo, rappresentativa della remunerazione del patrimonio investito.

La voce accoglie anche altri benefici (credito d'imposta e sgravio oneri previdenziali) derivanti dalla normativa sul registro internazionale prevista per le imprese marittime (9.744) e altri contributi in conto esercizio (265).

Altri proventi **15.046** **(11.740)**

Il saldo espone un aumento complessivo di 3.306 rispetto al precedente esercizio. La composizione del conto è rappresentata nella successiva tabella.

ALTRI PROVENTI

	2009	2008
Plusvalenze per vendite di impianti e macchinario	-	40
Plusvalenze per vendite di attrezzature e altri beni	9	31
Penalità su biglietti rimborsati	470	633
Indennizzi per avarie e altri indennizzi da assicuratori	6.996	2.680
Proventi degli investimenti immobiliari	178	104
Assorbimento di fondi	1.357	3.944
Prestiti di personale e recuperi diversi da imprese controllate	1.856	2.943
Recuperi di costi da terzi	1.094	903
Altri	3.086	462
Totale	15.046	11.740

COSTI DELLA PRODUZIONE **305.558** **(362.555)**

Per ricambi e altri materiali **76.491** **(114.356)**

Nel complesso, i costi per l'acquisto di beni presentano una riduzione di 37.865 da attribuire prevalentemente alla riduzione delle spese sostenute per i rifornimenti di combustibili e lubrificanti delle navi.

Nella successiva tabella sono rappresentati la composizione del conto e il confronto con i valori dell'esercizio precedente.

COSTI PER ACQUISTI

	2009	2008
Servizio camera	1.344	1.883
Materiali di manutenzione	7.993	11.665
Combustibili e lubrificanti	66.715	99.969
Provviste di bordo	67	134
Amministrazione e diverse	372	705
Totale	76.491	114.356

Per servizi **117.047** **(121.297)**

I costi per servizi presentano nel complesso una riduzione di 4.250.

Nel prospetto che segue sono rappresentati la composizione del conto e il confronto con i valori dell'esercizio precedente.

COSTI PER SERVIZI

	2009	2008
Spese di acquisizione e traffico	53.535	56.852
Pubblicità	1.704	1.984
Spese portuali nave	17.202	18.153
Servizio camera	2.080	3.094
Manutenzione	19.506	17.472
Assicurazione navi e attrezzature	10.658	9.826
Spese di amministrazione e diverse	6.604	7.779
Altri	5.758	6.137
Totale	117.047	121.297

Per godimento di beni di terzi **1.410** **(1.534)**

La voce comprende il costo sostenuto per il noleggio di navi (80); i canoni di locazione delle attrezzature elettroniche e di altri beni (721); i costi sostenuti per l'utilizzo di licenze d'uso di *software* (187) e i fitti passivi (422).

Nel complesso, il saldo del conto presenta un decremento di 124.

Per il personale **62.393** **(68.422)**

Il conto include i salari e gli stipendi corrisposti al personale navigante e al personale amministrativo (53.896), gli oneri sociali (4.224), il trattamento di fine rapporto e la quiescenza (3.417) e gli altri costi sostenuti per il personale (856). È comprensivo del valore delle ferie e dei riposi compensativi maturati e non ancora fruiti alla data di chiusura dell'esercizio.

I costi sostenuti per il personale evidenziano nel complesso una diminuzione di 6.029 che deriva principalmente, come riferito nella Relazione sulla gestione, dalla riduzione numerica del personale dipendente.

Ammortamenti e svalutazioni **40.635** **(49.412)**

La voce evidenzia complessivamente una riduzione di 8.777. Tale variazione risente, come specificato nel paragrafo relativo alle immobilizzazioni materiali, degli aggiornamenti di stima, della sospensione in corrispondenza dei lunghi periodi di non utilizzo delle navi, nonché della destinazione alla vendita di alcune di esse.

Nel prospetto che segue viene rappresentata la composizione del conto, con il confronto con i saldi dell'esercizio precedente.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

	2009	2008
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere d'ingegno	2.160	2.200
Concessioni, licenze e marchi	3	2
Altre:		
– migliorie su immobili di terzi	20	20
– commissioni su mutui	540	870
– altre	–	42
	2.723	3.134
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
Fabbricati	641	841
Impianti e macchinario	33.720	42.657
Attrezzature industriali e commerciali	362	582
Altri beni	237	308
	34.960	44.388
Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali		
Altre	–	881
	–	881
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Crediti verso clienti	1.561	344
Altri crediti	1.391	665
	2.952	1.009

Variazioni delle rimanenze di ricambi e altri materiali **671** **(492)**

Il saldo del conto è formato dalla variazione delle rimanenze iniziali dei ricambi e materiali di manutenzione (-1.965) e dalla variazione delle rimanenze di combustibili e lubrificanti a bordo delle navi (1.294), quali risultano dagli inventari.

La variazione complessiva presenta un valore negativo e risulta aumentata di 179 rispetto all'esercizio precedente.

Accantonamenti per rischi **1.272** **(3.171)**

La voce accoglie l'accantonamento per vertenze di lavoro. Rispetto al precedente esercizio, gli accantonamenti per rischi espongono una riduzione di 1.899.

Altri accantonamenti **4.877** **(2.299)**

Gli altri accantonamenti sono costituiti dagli stanziamenti al fondo manutenzioni cicliche (4.413) e al fondo indennizzi danni di traffico e vari (464). Complessivamente sono aumentati di 2.578.

Oneri diversi di gestione **762** **(1.570)**

La composizione della voce, il cui saldo espone una diminuzione di 808 è rappresentata nel seguente prospetto.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

	2009	2008
Minusvalenze da alienazioni	-	4
Imposte indirette e tasse	429	361
Indennizzi per danni di traffico	74	317
Spese per vigilanza tecnica	80	102
Saldi passivi di crediti verso assicuratori per avarie	8	458
Altri	171	328
Totale	762	1.570

PROVENTI E ONERI FINANZIARI **-17.654** **(-22.489)****Proventi da partecipazioni** **1.252** **(8.574)****Dividendi da imprese controllate** **1.041** **(8.542)**

Il conto accoglie il dividendo della controllata Siremar relativo al risultato dell'esercizio 2009, rilevato per maturazione. Rispetto al precedente esercizio, la voce evidenzia una riduzione di 7.501, connessa prevalentemente all'uscita dal Gruppo di tre Società Regionali.

Dividendi da imprese collegate 200 (-)

Il conto accoglie il dividendo distribuito dalla Società collegata Terminal Traghetti Napoli S.r.l. nel corso dell'esercizio 2009.

Dividendi da altre imprese 11 (32)

Il conto accoglie il dividendo distribuito dalla partecipata Saimare S.p.A. nel corso dell'esercizio 2009.

Interessi e commissioni da imprese controllate 296 (1.187)

Nel conto figurano gli interessi maturati su crediti di natura finanziaria verso Siremar. Il saldo registra una riduzione di 891.

Interessi e commissioni da imprese collegate 5 (21)

Il conto espone gli interessi maturati su crediti di natura commerciale nei confronti di Terminal Traghetti Napoli S.r.l..

Interessi e commissioni da altri e proventi vari 3.392 (4.600)

Complessivamente il conto espone una riduzione di 1.208 rispetto all'esercizio precedente, come risulta dal successivo prospetto di dettaglio.

INTERESSI E COMMISSIONI DA ALTRI E PROVENTI VARI

	2009	2008
Interessi da conti correnti bancari	2	3
Proventi da operazioni di <i>interest rate swap</i>	77	257
Altri:		
– contributi di credito navale	3.059	4.012
– interessi su crediti tributari	76	152
– altri	178	176
Totale	3.392	4.600

I contributi di credito navale derivano dall'ammissione ai benefici di cui alle leggi n. 132/1994 (1.083) e n. 88/2001 (1.976). Relativamente a questi ultimi, l'importo contabilizzato nell'esercizio include la quota (197) degli interessi impliciti calcolati sui contributi per i quali esiste uno sfasamento temporale tra la corrisponsione delle rate di contributo e la competenza delle stesse.

I proventi da operazioni di *interest rate swap* derivano da un contratto *swap* di copertura dal rischio di aumento dei tassi di interesse collegato ad un'operazione di finanziamento a medio/lungo termine. Il finanziamento e lo strumento derivato si sono estinti nel corso del 2009.

Interessi e commissioni a imprese controllate -16 (-1.639)

Nel conto figurano gli interessi maturati su debiti di natura finanziaria verso Siremar. Nel precedente esercizio

il saldo includeva gli interessi derivanti dall'esposizione finanziaria verso le Società Caremar, Saremar e Toremar. Nel Bilancio al 31 dicembre 2009 tali oneri sono confluiti nella voce "interessi e commissioni ad altri".

Interessi e commissioni a controllanti -1.476 (-3.579)

La posta, che accoglie gli oneri finanziari derivanti da posizioni debitorie verso Fintecna S.p.A., risulta diminuita di 2.103.

Interessi e commissioni ad altri e oneri vari -21.098 (-31.649)

Rispetto al precedente esercizio il saldo evidenzia complessivamente una riduzione di 10.551. La composizione della voce è rappresentata nella tabella che segue.

INTERESSI E COMMISSIONI AD ALTRI E ONERI VARI		
	2009	2008
Interessi e commissioni corrisposti a banche su debiti a m/l	12.366	17.858
Interessi e commissioni corrisposti a banche su debiti a breve	5.982	12.530
Interessi e commissioni corrisposti ad altri finanziatori su debiti a breve	1.143	1.248
Interessi corrisposti a Società Regionali (ex controllate)	1.586	-
Interessi diversi	21	13
Totale	21.098	31.649

Utili e perdite su cambi -8 (-4)

Il saldo della voce include le perdite su cambi realizzati su incassi e pagamenti operati nel corso dell'esercizio (-9) e gli utili realizzati allo stesso titolo (1).

L'operazione contabile di allineamento delle partite creditorie e debitorie ai cambi vigenti al 31 dicembre 2009 non ha generato effetti.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 19 (12)

Rivalutazioni di partecipazioni 19 (12)

Il saldo del conto rappresenta il ripristino di valore della partecipazione in Stazioni Marittime S.p.A., fatta oggetto di svalutazione in precedenti esercizi, fino a concorrenza del costo di acquisto.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI -711 (-1.912)

Proventi straordinari 2.034 (1.271)

Il saldo del conto, che presenta un incremento di 763, accoglie le sopravvenienze attive (1.816) e gli assorbimenti di quote eccedenti degli stanziamenti per imposte sul reddito (218).

Oneri straordinari -2.745 (-3.183)

Il conto include le sopravvenienze passive (2.543) e altri oneri straordinari (202). Rispetto al precedente esercizio, il saldo espone un decremento di 438.

Imposte sul reddito dell'esercizio -991 (-111)

Il conto presenta nel complesso una variazione negativa di 880. Le imposte correnti, costituite da IRES (2.461) e IRAP (636) di competenza, sono state calcolate in 3.097. Tale importo è stato parzialmente compensato dagli effetti della rilevazione contabile della fiscalità differita (2.106).

La Società beneficia del regime agevolato stabilito per la tassazione del reddito prodotto dalle navi adibite ai servizi di cabotaggio iscritte nel registro internazionale.

Le partite registrate nel conto sono sintetizzate nel prospetto che segue.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		
	2009	2008
Imposte correnti	(3.097)	(1.105)
Imposte differite accantonate nell'esercizio	(14)	(219)
Assorbimento del fondo imposte differite	2.198	2.046
Imposte anticipate contabilizzate nell'esercizio	182	246
Riduzione delle imposte anticipate contabilizzate	(260)	(1.079)
Totale	(991)	(111)

Nel paragrafo "analisi delle partite creditorie e debitorie" viene fornita un'informativa di dettaglio in merito alle modalità di rilevazione e di calcolo delle imposte differite e delle imposte anticipate. Sono rappresentate le differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di tali imposte e le voci escluse dal computo e sono specificate le aliquote applicate.

UTILE DELL'ESERCIZIO 9.640 (16.235)

Rispetto all'anno precedente, il risultato dell'esercizio risulta diminuito di 6.595.

DATI ESSENZIALI DELL'ULTIMO BILANCIO DELLA CONTROLLANTE

Nella tabella che segue viene presentato il prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo Bilancio d'esercizio approvato della Controllante Fintecna - Finanziaria per i Settori Industriale e dei Servizi S.p.A., con sede in Roma, che esercita attività di direzione e coordinamento su Tirrenia.

I dati essenziali della Controllante Fintecna esposti nel prospetto riepilogativo richiesto dall'art. 2497-bis del Codice Civile sono stati estratti dal relativo Bilancio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008. Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di Fintecna S.p.A. al 31 dicembre 2008, nonché del risultato economico conseguito dalla Società nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del Bilancio che, corredato della Relazione della società di revisione, è disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge.

(in migliaia di euro)

FINTECNA S.P.A.**DATI ESSENZIALI DEL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2008**

STATO PATRIMONIALE	31/12/2008
ATTIVO	
Immobilizzazioni	1.590.694
Attivo circolante	2.758.524
Ratei e risconti	4.276
Totale attivo	4.353.494
PASSIVO	
Patrimonio netto	2.471.843
Fondi per rischi e oneri	1.698.039
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	7.362
Debiti	173.230
Ratei e risconti	3.020
Totale passivo	4.353.494
CONTI D'ORDINE	7.582.220
CONTO ECONOMICO	Esercizio 2008
Valore della produzione	184.184
Costi della produzione	(51.130)
	133.054
Proventi e oneri finanziari	135.094
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(203.255)
Proventi e oneri straordinari	41.554
Risultato prima delle imposte	106.447
Imposte sul reddito dell'esercizio	(30.342)
Utile dell'esercizio	76.105

ALTRE INFORMAZIONI

Nell'anno 2009 il numero medio dei dipendenti retribuiti è stato pari a 1.313 unità, così distribuite: 1.036 naviganti e 277 amministrativi, con una diminuzione complessiva di 148 unità rispetto al precedente esercizio.

I compensi spettanti nell'esercizio 2009 agli Amministratori e ai Sindaci sono ammontati rispettivamente a 107.082 euro e 118.389 euro.

I rapporti con l'Amministrazione finanziaria, sia ai fini delle imposte dirette che ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, risultano definiti a tutto il periodo d'imposta 2004.

Nel corso del 2009 la Società è stata sottoposta a verifica generale da parte della Direzione regionale della Campania dell'Agenzia delle entrate. Il processo verbale di constatazione è stato notificato in data 7 agosto 2009. La Società ha presentato nei termini previsti le proprie memorie e, supportata dal parere dei propri consulenti, ha ritenuto di non dover effettuare alcun accantonamento, considerando corretto il proprio operato. Alla data, non è stato notificato alcun avviso di accertamento.

Per quanto riguarda i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio; i rapporti intercorsi con le imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo di queste ultime e ogni altra ulteriore informazione si rimanda a quanto diffusamente comunicato dagli Amministratori nella Relazione sulla gestione.

Roma, 30 marzo 2010

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

**ATTESTAZIONE DELL'AMMINISTRATORE DELEGATO E DEL DIRIGENTE PREPOSTO
ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI DI TIRRENIA S.p.A.
SUL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2009**

1) I sottoscritti Cav. Lav. Franco Pecorini, Amministratore Delegato, e Giorgio Nannini, Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Tirrenia S.p.A., tenuto conto:

- di quanto previsto dall'art. 29 dello Statuto sociale di Tirrenia S.p.A. e di quanto precisato nel successivo punto 2, attestano:
 - l'adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell'impresa, e
 - l'effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabili per la formazione del Bilancio di esercizio nel corso dell'esercizio 2009.

2) Al riguardo si rappresenta che il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Tirrenia S.p.A., con il supporto della funzione di *Internal Auditing*, ha effettuato nel corso dell'anno la verifica di adeguatezza di alcune procedure aziendali ritenute più significative ai fini della redazione del Bilancio di esercizio nonché la verifica del rispetto delle procedure; il Dirigente Preposto nel corso dell'anno ha avuto scambi di informazioni con il Collegio Sindacale e con l'Organismo di Vigilanza.

La definizione di tali procedure e la valutazione della loro adeguatezza è stata effettuata in coerenza con il modello *Internal Control - Integrated Framework* emesso dal *Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission* che rappresenta un *framework* di riferimento per il sistema di controllo interno generalmente accettato a livello internazionale.

3) Si attesta, inoltre, che:

- il Bilancio d'esercizio:
 - corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili,
 - è redatto in conformità alle norme di legge interpretate e integrate dai Principi contabili emessi dall'Organismo Italiano di Contabilità ed è idoneo, a quanto consta, a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria di Tirrenia S.p.A.;
- la Relazione sulla gestione comprende un'analisi attendibile dell'andamento e del risultato della gestione, nonché della situazione della Società, unitamente alla descrizione dei principali rischi e incertezze cui è esposta.

Napoli, 6 aprile 2010

L'Amministratore
Delegato
Cav. Lav. Franco Pecorini

Il Dirigente Preposto alla redazione
dei documenti contabili societari
Giorgio Nannini

2009

**TIRRENIA
DI NAVIGAZIONE S.P.A.**

**ESTRATTO
DELLE DELIBERAZIONI**

ESTRATTO DELLE DELIBERAZIONI**dell'Assemblea degli Azionisti**

L'Assemblea degli Azionisti di Tirrenia di Navigazione S.p.A., tenutasi in Roma in data 30 aprile 2010, ha deliberato:

- di approvare il Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009, corredato dalla Relazione degli Amministratori, da cui risulta un utile pari ad Euro 9.640.127,08;
- di destinare l'importo di Euro 482.006,35, pari al 5% di detto utile, alla riserva legale;
- di destinare al nuovo esercizio l'importo residuo di Euro 9.158.120,73;
- di aggiornare la seduta per le decisioni relative alla nomina del Collegio Sindacale per il triennio 2010-2012 e alla determinazione del relativo compenso globale annuo.